quod grauat^{do}ur anime eius onere peccati
debent alii adiuuere per orationes & iugiter
& ieiunium & lacrimas sic adimplebunt man
datū dī qui dixit, diliget proximum tuū tam
quē teipsum. sic ē dilectio proximi si doleamus
iniuriam eorū sicut in ceteris. & si non gaudeamus de bo
nis eorū sicut de nostris. Tercio modo, Beati qui lu
gent propter redem & desiderium regni celestis.
quic hic in uice & in peregrinatione sumus. patrie
nostrae paradisi sūt. Inde dixit apostolus, quē diu sumus
in hoc tabernaculo. peregrinamur ad dō. quē si di
xerit & quā diu sumus in hoc corpore hic in pre
senti peregrinamus, quā ipsi consolabuntur,
de quē consolatione dicitur in apocalypsi, abēgat dñs
omnē lacrimam ab oculis eorū. Beati qui
esuriunt & sitiunt iusticiam quā ipsi saturā
buntur. Beati qui desiderant opere iusticie
facere. sicut homo esuriens & sitiens deside
rat manducare & bibere. Inde dicit hiero
nimus, non sufficit nobis uelle iusticiam
si famem ipsius non habeamus, sicut in lucā,
Beati qui esuriunt & sitiunt iusticiam. Bea
ti qui abstinent se a cibo & potu hic in pre

9. x.

22

renti ut nullam famem uel sitē habeant. In futuro
sed consolationem. Beati misericordes. qm̄ ipsi misericor
diae dicem consequentur, duobus modis misericor
dia fit. Indulgentiae & elemosinae. Beati misericor
des; Beati qui faciunt misericordiam In semet ipsos pri
mitur & postea In proximas; facit misericordiam In
semet ipsum qui liberat se a peccato. Liberat animam
suam a peccato Inferni, quid mittit se In peccatu quasi
homicidium de semet ipso facit. Quia animae peccato
ris In supplicis Inferni meritis cruciatur sicut animae iusti
consolationē ^{habet} regnum caelorum, Beati mundocordes
qm̄ ipsi dñm uidebunt, mundus dñr mundo corde conspi
citur, mundicordes sunt quos nullae conscientiae pec
candi In semet ipsis arguit sed dicunt cum prophetae,
Ab oculis meis mundum dñe & cetera alienis parce
ser uo tuo, Illud cor rogauit prophetae creatum ē
In se quando dixit cor mundum creauit me dñs & spm̄
rectum In uisceribus meis, Beati paci
fici qm̄ filii dñi uocabuntur, tribus modis laudantur
dñs; primo beati pacifici qui faciunt pacem In te
se & dñm. Secundo beati qui faciunt pacem Intra se
tercio beati qui faciunt pacem Intra corpus &
animam suam, quid primum Incipiendum de

istae pace In corpore & animam, Inde
dicit hieronimus; quid prode habere pacem cum pro
ximis si bellice uitiorum pugnant In te & ipso. Ille homo
qui facit pacem In se & ipso & cum proximis. Leuit
potest facere pacem cum do. Beati qui persecutionem pa
ciuntur propter iusticiam quoniam ipsorum est regnum celo
rum. Beati qui semper ^{sunt} parati pro xpo. sicut ipse
paratus est pro nobis. Ita etiam beatitudinem dominus posuit
In octavo loco & hoc congrue fecit. quia sic fuit figu
ratum In ueteri In die circuncisionis. In octavo die nati
uitatem Infantum circumcidebant illos. Illud op
circumcisionis sanguinum erat. & istae beatitudo
quasi sanguinee quae ad martiribus, quae ordo in
his beatitudinibus. ordo ascensionis quae incipit
de pauperibus & finit In martiribus. Non est autem
superius & perfectius In uirtutibus sanctorum diuina
martirium. Beati estis cum male dixerint uobis ho
mines & persecuti uos fuerint & dixerint aduersus
uos mentientes propter me. Gaude & exultate
quoniam merces uestra copiosa est In celo. hic duplica
uit beatitudinem de patientia & haec duo be
atitudinis prouina reputantur. dixit dominus apostolis
suis. Non curare de maledictionibus & persecu

tione & odio prauorum hominum quic melius erat
 illis illorum odium quic consensus habere cum illis,
 & promisit copiosam mercedem in celo si bene sus-
 tenerent hic in presenti temptationis; In ista beattitu-
 dine dixit hieronimus; Beati me celestio qui beati-
 tudinem creat. Istae octo beatitudinis qui pre-
 dicauit dñs fuerunt figurate in octo hominibus
 qui fuerunt in archano; ^{deinde} octum humanum genuit elcū
 fuit p totum mundum in diluuiis nisi illi octo qui
 seruati sunt in archano; de illis octo replentur
 terra huius mundi hominibus post diluuium
 si faciat dñs in diluuiis ignis in die iudicii qui
 cum que habebit in opere octo beatitudinis erunt
 liberati in die illo & de illis implebitur terra
 regni celestis; Isti octo beatitudinis fuerunt in
 memoria in ueteri lege fuit in memoria de xpo
 & pauperibus quando dixit isaias eu angelizare pau-
 peribus misit me; hoc fuit impletum quando pdicauit
 apstis suis; fuit commemoratum de mitibus quando
 dixit in psalmo; mansuri autem hereditabunt
 terram & delectabuntur in multitudine
 pacis; fuit in memoria de luctu peccatorum
 quando die tunc; quiescat uox tua de ploratu

& oculis; alacrimis; & de esurientibus; & sitientibus
fuit commemoratum quando dicitur: esurientibus transe-
unt mundum, & de misericordie. In multis locis
In ueteri fuit commemoratum quando dixit p[ro]phet[is]a
Misericordie d[omi]ni plenae terre, & iterum dicit mi-
sericordie d[omi]ni In a[ge] n[ost]ra n[ost]ra, & iterum miseri-
cordiam & iudiciu[m] caritatis d[omi]ni, & de mun-
datione fuit commemoratum quando dixit d[omi]n[us] ad
populum suum. mundum mundi estote q[ui]a
ego ser[ui] sum; & de pace fuit In memorie sicut
dixit p[ro]phet[is]a, Pax multae diligentibus le-
gem tuam d[omi]ne. & non est in seculo, &
de paciendo fuit dicitur In p[ri]mo, p[ri]nci-
per p[er]secuti sunt me gratis & uerbis n[on]
erravi, In octo qu[od] dicit d[omi]n[us] aptis suis In
seme ipso In p[er]s[on]is, Ipse impleuit beatitudi-
nem paupertatis sicut dixit d[omi]n[us] filius hominis
non habet ubi caput reclinet, quia d[omi]n[us] n[on] nul-
lu[m] proprium habuit In hoc mundo, In hospicio
fuit & In paupertate, sicut dixit aptus, pauper
factus est pro nobis cui uer[us] est & ipse fuit mi-
tis & mansuetus, si dixerit aptus, dicitur ame-
quiescit sum & humilis corde, & ipse luze

bat aliorum peccatice quia non habuit succ. sicut
 die secundum lucam. Videns ciuitatem fleuit
 sup eam; quia miseratur peccatis iudeorum quan
 do illi increpabant turbos & infantes ne laudae
 rent dñm In iherusalem; & ipse esuriuit & sitiuit
 quando ieiunauit In deserto xl diebus & quae
 draginta^{noct}bus; & ipse misericors erat & ē & erit
 sine fine. **P**ropt̄ misericordiam descendit de celo
 & tota contraxit sustinuit In mundo. **P**ropt̄
 misericordiā passus ē & propt̄ misericordiam
 descendit In Infernū, **P**ropter scelutem eorum
 qui fuer̄ In inferno a peccato ad e usque ad pas
 sionem dñi. & ipse mundis sicut dicitur de illo qui
 peccatum non fecit nec dolus Inuentus ē In ore
 eius; & ipse Impleuit beatitudinem pacis; quia
 ipse fecit pacem In dñm & hominem p̄ discordiam
 p̄ peccatum adae; & fecit pacem In corp̄ &
 animam; & fecit pacem In electos suos In mun
 do In succ uoluntatem. Non similiter fecit aduer
 sarius. Ipse seminauit discordiam In dñm & homi
 nem quando peccauit ad eam; & seminauit
 discordiam In corp̄ & animam; & semina
 uit discordiam In humanum genus p̄ totū mundū

totae malae totae contrariae quae habent homines
ab illo semper uenit non denaturae humane. Ipse
impleuit beatitudinem paciendi quando cruci
fixus est iudaeris. **I**ta octo beatitudines quae pre-
dicantur ut dicit dominus apostolis & turbis habent ^{octo} contrarias,
Contraerunt sapillidi uiter mela pauperes
boni. Pauperes regnum caelorum diuites infernus
Contraerunt superbimib; quia miter posside-
bunt terrae uiuentium terrae regni caelestis,
Contraerunt lugentibus peccatae quia cantur
In peccatis suis. De quibus dixit dominus secundum lucam, Ne
uobis qui ridetis nunc quia lugebitis & flebitis quia
lugentes peccatae habebunt consolationem
In futuro nolentes autem lugeere peccatae habe-
bunt luctum & tristitiam sine fine. Contraerunt
sunt saturi & ebriosi esumentibus & sicientibus; quia
esumentes & sicientes saturi erunt In futuro
de mercede laboris sui & illi saturi & ebriosi In
fame & siti & In misericordiarum In futuro.
sic dicit de illis dominus secundum lucam, Ne uobis qui saturi
estis quia esurietis & sicientis. Contraerunt sunt no-
lentes misericordiam facere misericordi-
bus, quia misericordes misericordiam conse-

quentur in futuro. Nolentes autem misericordiam
 facere uindictam consequentur, quomodo illi
 fecerunt de alio sic faciat ^{dn̄s} illis. Contrarii sunt
 Inmundi mundis quicquid mundum uidebunt. In
 mundiautē Inmundum aduersarium uide-
 bunt. Contrarii sunt discordantes pacifici.
 quia pacifici In bono pace filii sunt. Illi autē
 discordantes In malis discordie filii sunt.
 Contrarii uolenti b; pacē pro xpo qui nolunt
 quidquam pacē patientibus promissū [†] Infer-
 nus, que p̄dicauit dn̄s apostolis suis & lauda-
 uit corā illis. Illi miserē In opere fuerunt au-
 ditores & factores uerbi quia audierunt dictum,
 Non enim auditores legis iusti sunt apud dn̄m
 sed factores legis iustificabuntur. Illi fuerunt
 pauperes uoluntarie propter dn̄m suum nul-
 lum proprium nullum peculiare habuerunt,
 Ecce paruum quod habebant In cōmune erat
 nemo de illis dicebat meum aut tuum, gran-
 sūci & humiles fuerunt secūm uerbum dn̄m
 sui & lucebant peccatis suis & aliorum
 peccatis; habuerunt esuriam & sitim & nullas
 tribulationes In mundo, fuerunt misericor-
 † regnū celoz; non patientibus promissū.

de propt̄ misericordiam, disp̄si fuerunt p̄ totum
mundum p̄dicare & baptizare & uir t̄ter
facere inter bar. heerces gentes, **Q**uoniam
erant quicquid malis cogitationes nolebant cre-
cere in cordibus suis, Pacem habuerunt cum
d̄b. suo & int̄ sem̄ & ipsos & proximos suos,
Discordiam aut̄ cum illis malis qui nolebant
facere quod illi p̄dicabant, **P**ars sunt p̄ d̄no
suo induer̄ s̄ par̄tib; mundi, **M**atth̄ posuit
octo beatitudines in suo libro congrue fecit
quicquid pro his octo redd̄ d̄n̄ mercedem in octa
uēdie Indie iudicii, quicquid tempus huius mundi
p̄ septimaneas currit usque ad diem iudicii, **P**ri-
mice septimaneas Incipit in dominico die quando
mundus factus est & finit in sabbato, **A**billes
primice septimee s̄mp̄ dominicus Incipit
septimaneam non finit usque Indie iudicii
Ille dies dominicus concludit tempus huius
mundi & octauus dies dicitur, **L**ucas posuit
quat tuas beatitudines in suo libro, & illis
quat tuas doctrine spiritus eccl̄ie cor̄ por̄
& animae, **I**lle cepit quat tuas creaturis
constat, & terre & aque ignis & cere, & ille

amice hec & quat tuæ principales uir tu
 te s Inse prudentiæ temperantiæ for
 titudine & iusticiã. Indebuit lucas per
 istos quat tuæ Instruere corpus & animam
 quod dñs p̄dicauit apostolis suis & turbis quæsi
 nobis omnib; prædicarẽ & quia ipse dixit ap̄tis
 quod ego dico uobis omnib; dico quæsi dixis &
 que uobis predico non ad uirã utilitatem
 tantum sed ad utilitatem omnium xp̄iano
 rum usque ad finem mundi dixit nobis habe
 re pauper tatem uoluntariam propter dñm
 & qui habet potestatem & elemosinas & mi
 sericordiam habet; & dixit nobis habere hu
 militatem & mansuetudinem & lugere pec
 catã dum tempus penitentiæ habem;,
 & dixit nobis aliquando habere famem & si
 tẽm discernere tempora legitime non semp
 querere dignitatem, nec semper ieiunare
 sed omnia cum discretionẽ debent esse,
 Dixit nobis misericordiam habere & mun
 dare cordã de multis cogitationibus
 & habere pacem cum proximis nr̄is ut
 possimus filii esse, & dixit nobis paratos

ēē pati pro xpō. & dixit non curare maledictio
ner & per se cutiones & odium malorum homi
num. ut nullum consocium habeamus cū
illis si noluerint emendare, Si nos
mte tecimus ista octo in opere non habebi
mus angustiam in illo octavo die iudicii,
sicut illi qui noluerunt facere & ista non im
plere. Nos habebimus fiduciam cum dno
nro in regnum suum ubi
regnabimus sine fine in aeterna seculorum amen.

CAP XCVII DE QUADRA

T VI DIES ET

ih̄i in deser tum aspū ut temptaretur
a diabolo, euangeliste cōmemo
rant de dno nro quando deductus est
in deser tum aspū, matth dixit tunc
ductus ē in deser tum aspū, ductus in il
loc horce post quem accepit baptis mū
ab iohanne baptiste post quem uenit
sp̄s s̄s sup̄ caput eius & uox patris de celo
audita ē testimoniu de filio suo dicens,
Hic ē filius m̄s dilectus in quo mihi bene

conplacuit, Dixit marcus, Ascendens de quoc
 expellit eum sp̄r Indesertum, Dixit lucas, egressus
 sur̄ autē ih̄s ab iordane plenus de sp̄s̄cō ageba-
 tur a sp̄u Indesertum, Itē duo marc̄ & lucas que-
 si coacti uae dñm Indesertum expulsum dicunt,
 In die tractatur non contra uoluntatem diu-
 nitatis ih̄s expulsi sur̄ Indesertum sed contra uo-
 luntatem carnis que noluit sustinere torm̄tē,
 Alii dubitant a quo sp̄u ducitur dñs Indesertum
 si a sp̄s̄cō qui uenit super eum In baptis mate &
 qui semper mansit in illo aut a sp̄u maligno quide-
 duxit eum In scā ciuitatem & in montem excelsum
 quare non de mit ter & se deducit Indesertum
 dum de misit ei deducere se In ciuitatem & in mon-
 tem; & ē alie cause; dñs oboediens fuit membris
 diabuli pontiopilato & iudeis crucifigentib; eum
 quā non fuit s̄ oboediens capiti principiorū
 aduersario qui fuit oboediens membris ut temp-
 tar̄ & ur̄ a diabolo, tribus modis temptatio fit,
 hoc ē sūg zercione & dilectione & consensu;
 sic fuit ab initio quando temptauit aduersa-
 rior̄ nr̄os parenter sua sit serpens dilectum
 mulier consensit adam, In his trib; nr̄a p̄dicio

primitus mors & labor & post totae contrarieque
habemus. Inde uenerunt quid ipse fecit In nros paren-
ter abintio; In nos hanc fecit cotidie In presentia sua
dit animam. **D**ilectat animam successio eius
& consentit homo ad illam delectationem quod
habet In enim ceteris. **I**nde debet unus quisque conside-
rare quando sentit contrariam cogitationem
In animo suo. **N**e delectat eum ne consentiat ne
pereat propter suasionem aduersarij. & cum
ieiunasset **x**l diebus; & **x**l noctibus propter
haereticos, **S**ullidixerant ^{illis} **x**l diebus; tantum
illi debuerant dicere In noctibus manducare
& si dixerit ^{illis} **x**l noctibus; similiter dixerunt eum
In diebus; manducare. **S**i filius dicitur dicitur lapider
isti panes fiant, quando Interrogauit ipse dubita-
uit. quando uidit dnm sustinere ieiunium **x**l
diebus; & **x**l noctibus; putabat filium dicitur. quan-
do uidit eum esurire putabat eum hominem
esse. **I**nde fuit ausus temptare aduersarius
dnm. **P**rimo In gula temptauit quomodo
fecit abintio dnr. **R**espondit ei leniter & hu-
militer & recipientem & patientem ^{portant} paruit ^{de} que pone-
re poterat. **N**on in solo pane uiuit

homo sed omne uerbo quod procedit de ore
di, humiliter hic ostenditur quia non dixit dñs qd
non oportet ad hominē cogitare de parte corporali
sed dixit cogitare de cibo spiritali de uerbo di,

Mor ser primitur dix hoc testimonium ad popu
lum suum, quia illi multum cogitabant de uic
tu corporali. In dedit mor ser, **N**on sufficit uobis co
gitare de corporali cibo. **N**isi cogitatis de uerbo
di & mandatis eius, **N**on deuice doctrine uolu
it dñs uincere ad uer seruum. sed de auctoitate
ueteris legis, demisit nobis exemplum ut nos
non secdm arbitriū nostrum uincamus illor
qui uolunt nos temptare sed secundum aucto
ritatem scā scripture, **H**ic ad uer serius In prima
uice uictus fugit In celiam artem deduxit dñm
In scām ciuitatem non dubitamus de illa ciui
tate quod de hierusalem sit sicut dicit lucas, &
dixit ei, si filius dñs mit tte de ce sum, **S**criptū
ē enim, qm angelus sup mandauit dñe & in
manibus tollant te ne forte offendas ad la
pidē pedem tuum, **V**ox ad uer serui deorsū
discendere, **V**ox dñi sur sum ascendere ē, **P**o
tuit ad uer serius hic suadere precipitare

non ucluit, qm̄ angelis suis mandauit d&e, hic
primae heresis in nouo testamento. quae nondi
xit proph&e hoc d&ep̄o sed uno quoque sc̄o, qm̄ dr̄
cōmendauit angelis suis ad uocare illos hic in
p̄ senta contrae demoner & contrae malicōr homi
ner & deducere animas eorum in parcedis. Ad
uer sc̄erius habuit in isto p̄selmo quod dicit & de
sem& ipso & d&ep̄o sed noluit, Super aspidem & basilis
cum ambulabis & concolabis leonem & draco
nem, Ille aspis & basilicōr & leo & draco aduer
sc̄erius ē & sūc potestē sup̄ quem dñs ambulauit
p̄ membra sūc pap̄ostolor & omnes sc̄os, ait illi hū
rur sum. Scriptum ē non temptabis dñm dñm
tuum, hic temptatio dñi est, quid quid periculo
sum ē corp̄e & animae, Nec facit homo prop̄
dñm, & ^{istud} iustum testimonium dixit moyses ad po
pulum suum, quia ille populus multum murmur
rabat & detrahebat de moysen & senioribus
& murmurabant contrae dñm aliquando, In
dedix̄ illi moyses non debueratis sic facere mur
murare & detrahere sed necesse sc̄erice ur̄c̄por
tolere, & temptetis dñm dñm ur̄um & ad irā
eum prouocatis, quod prohibuit moyses de